
ROMANIA
JUDETUL CALARASI
CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

HOTARARE
privind aprobarea executiei preliminate

a bugetului propriu al Judetului Calarasi
pentru trimestrul al patrulea al anului 2017

Consiliul Judetean Calarasi, intrunit in sedinta ordinara din 21.12.2017,
Avand in vedere:
- raportul Directiei Economice, inregistrat sub nr. 19904 din 14.12.2017;
- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-

Finanţe şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
- prevederile art. 49 alin. (12) si (13) din Legea nr. 273/2006 privind

finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administratiei publice locale

nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;
In temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administratiei publice locale nr.

215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1. – Se aproba executia preliminata a bugetului propriu al Judetului
Calarasi pentru trimestrul al patrulea al anului 2017, pe cele doua sectiuni, de
functionare si dezvoltare, conform anexelor nr. 1, 2, 3, 4 si 5 precum si a
subanexelor la acestea care fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2. – Directia Economica, Directia Tehnica si ordonatorii de credite
tertiari ai Consiliului Judetean Calarasi vor duce la indeplinire prevederile
prezentei hotarari.

Secretarul judetului, prin Directia Juridica si Administratie Publica, va
comunica prezenta celor interesati.

PRESEDINTE,
ec. Vasile ILIUȚĂ

CONTRASEMNEAZA,
SECRETARUL JUDETULUI,

Emil MUSAT
Nr. 245
Adoptata la Calarasi
Astazi  21.12.2017

Intocmit, redactat,
DIRECTOR EXECUTIV,
ec. Paraschiva MURESANU



CONSILIUL JUDETEAN CALARASI Anexa nr.2.27

la H.C.J. nr.          /      2017

 -  lei -

credite angajamente angajamente plati angajamente cheltuieli 

de anuale aprobate trimestriale trimestriale bugetare legale efectuate legale efective

angajament
la finele perioadei

cumulate cumulate de platit

de raportare

A B 1 2 3 3 4 5 6 7=5-6 8

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE)0 1,345,000 1,345,000 0 0 0 1,345,000 0 0

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE (cod 01+80+81+84) 0 1,170,000 1,170,000 0 0 0 1,170,000 0 0

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)1 0 1,170,000 1,170,000 0 0 0 1,170,000 0 0

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03)10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cheltuieli salariale in bani   (cod 10.01.01 la 10.01.16 +10.01.30) 10.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Salarii de baza 10.01.01 0 0

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 0 0

Alte sporuri 10.01.06 0 0

Ore suplimentare 10.01.07 0 0

Fond de premii 10.01.08 0 0

Prima de vacanta 10.01.09 0 0

Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 0 0

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 0 0

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 0 0

Indemnizatii de delegare 10.01.13 0 0

Indemnizatii de  detasare 10.01.14 0 0

Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 10.01.15 0 0

Alocatii pentru locuinte 10.01.16 0 0

Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 0 0

Cheltuieli salariale in natura  (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 0 0 0 0 0

Tichete de masa *) 10.02.01 0 0 0 0

Norme de hrana 10.02.02 0 0 0 0

Uniforme si echipament obligatoriu 10.02.03 0 0 0 0

Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia sa 10.02.04 0 0 0 0

Transportul la si de la locul de munca 10.02.05 0 0 0 0

Tichete de vacanta 10.02.06 0 0

Alte drepturi salariale in natura 10.02.30 0 0 0 0

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 0 0

Contributii de asigurări de somaj 10.03.02 0 0

Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 0 0

Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale10.03.04 0 0

Prime de asigurare de viaţă plătite de angajator pentru angajaţi 10.03.05 0 0

Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 0 0

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)20 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  CONTUL DE EXECUTIE AL BUGETULUI LOCAL PROGNOZAT LA 14.12.2017

credite bugetare

Alte actiuni economice 87.02.50

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

credite bugetare



Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Furnituri de birou 20.01.01 0 0

Materiale pentru curatenie 20.01.02 0 0

Încalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 0 0

Apa, canal si salubritate 20.01.04 0 0

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 0 0

Piese de schimb 20.01.06 0 0

Transport 20.01.07 0 0

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 0 0

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 0 0

Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare 20.01.30 0 0

Reparatii curente 20.02

Hrana  (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 0 0 0 0 0

Hrana pentru oameni 20.03.01 0 0 0 0

Hrana pentru animale 20.03.02 0 0 0 0

Medicamente si materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 0 0 0 0 0

Medicamente 20.04.01 0 0 0 0

Materiale sanitare 20.04.02 0 0 0 0

Reactivi 20.04.03 0 0 0 0

Dezinfectanti 20.04.04 0 0 0 0

 Bunuri de natura obiectelor de inventar  (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Uniforme si echipament 20.05.01 0 0 0 0

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 0 0 0 0

Alte obiecte de inventar 20.05.30 0 0

Deplasari, detasari, transferari  (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Deplasari interne, detaşări, transferări 20.06.01 0 0

Deplasari în străinătate 20.06.02 0 0

Materiale de laborator 20.09 0 0 0 0

Cercetare-dezvoltare 20.1 0 0 0 0

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 0 0

Consultanta si expertiza 20.12 0 0

Pregatire profesionala 20.13 0 0

Protectia muncii 20.14 0 0

Munitie, furnituri si armament de natura activelor fixe pentru armata 20.15 0 0 0 0

Studii si cercetari 20.16 0 0 0 0

Plati pentru finantarea patrimoniului genetic al animalelor 20.18 0 0 0 0

Contribuţii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrări şi servicii de interes public local, în baza unor convenţii sau contracte de asociere20.19 0 0 0 0

Reabilitare infrastructura program inundatii pentru autoritati publice locale20.2 0 0 0 0

Meteorologie 20.21 0 0 0 0

Finantarea actiunilor din domeniul apelor 20.22 0 0 0 0

Prevenirea si combaterea inundatiilor si ingheturilor 20.23 0 0 0 0

Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor  (cod 20.24.01 la 20.24.03)20.24 0 0 0 0 0

Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor externe20.24.01 0 0 0 0

Comisioane  si alte costuri aferente imprumuturilor interne20.24.02 0 0 0 0

Stabilirea riscului de tara 20.24.03 0 0 0 0

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale20.25 0 0 0 0



Tichete cadou 20.27 0 0 0 0

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)20.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Reclama si publicitate 20.30.01 0 0

Protocol si reprezentare 20.30.02 0 0

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 0 0

Chirii 20.30.04 0 0

Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 0 0

Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului institutiei publice20.30.07 0 0

Executarea silita a creantelor bugetare 20.30.09 0 0

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 0 0

TITLUL III DOBANZI   (cod 30.01 la 30.03) 30 0 0 0 0

Dobanzi aferente datoriei publice interne  (cod 30.01.01+30.01.02) 30.01 0 0 0 0

Dobanzi aferente datoriei publice interne directe 30.01.01 0 0 0 0

Dobânzi aferente creditelor interne garantate 30.01.02 0 0 0 0

Dobanzi aferente datoriei publice externe  (cod 30.02.01 la 30.02.03+30.02.05)30.02 0 0 0 0

Dobanzi aferente datoriei publice externe directe 30.02.01 0 0 0 0

Dobanzi aferente creditelor externe contractate de ordonatorii de credite 30.02.02 0 0 0 0

Dobanzi aferente creditelor externe garantate si/sau direct subimprumutate30.02.03 0 0 0 0

Dobanzi aferente datoriei publice externe locale 30.02.05 0 0 0 0

Alte dobanzi  (cod 30.03.01 la 30.03.05) 30.03 0 0 0 0

Dobanzi aferente imprumuturilor din fondul de tezaur 30.03.01 0 0 0 0

Dobanda datorata trezoreriei statului 30.03.02 0 0 0 0

Dobanzi aferente imprumuturilor temporare din trezoreria statului30.03.03 0 0 0 0

Dobanzi la depozite si disponibilitati pastrate in contul trezoreriei statului30.03.04 0 0 0 0

Dobanzi  la opeatiunile de leasing 30.03.05 0 0 0 0

TITLUL IV SUBVENTII   (cod  40.03+40.20+40.30) 40 0 0 0 0

Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 40.03 0 0 0 0

Subventii pentru compensarea cresterilor neprevizionate ale preturilor la combustibili40.2 0 0 0 0

Alte subvenţii 40.3 0 0 0 0

TITLUL V FONDURI DE REZERVA  (cod 50.04) 50 0 0 0 0

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autorităţilor locale 50.04 0 0 0 0

0 0 0 0

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE  (cod 51.01) 51 0 1170000 1170000 0 0 0 1170000 0 0

Transferuri curente   (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01.26+51.01.31+51.01.39+51.01.46+51.01.49)51.01 0 1170000 1170000 0 0 0 1170000 0 0

Transferuri catre instituţii publice 51.01.01 1,170,000 1,170,000 0 1,170,000

Actiuni de sanatate  51.01.03 0 0 0 0

Transferuri din bugetele consiliilor judetene pentru finantarea centrelor de zi pentru protectia copilului51.01.14 0 0 0 0

Transferuri din bugetele locale pentru institutiile de asistenta sociala pentru persoanele cu handicap51.01.15 0 0 0 0

Transferuri din bugetele consiliilor locale şi judeţene pentru acordarea unor ajutoare către unităţile administrativ-teritoriale în situaţii de extremă dificultate51.01.24 0 0 0 0

Transferuri privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate pentru persoanele aflate în concediu pentru creşterea copilului51.01.26 0 0 0 0

Transferuri privind contribuţiile de sănătate pentru persoanele beneficiare de ajutor social51.01.31 0 0 0 0

Transferuri din bugetele consiliilor locale şi judeţene pentru finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale51.01.39 0 0 0 0

Transferuri din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor curente din domeniul sănătăţii51.01.46 0 0 0 0

Transferuri din bugetele locale pentru finanţarea camerelor agricole51.01.49 0 0 0 0

Transferuri către bugetele locale pentru fachitarea obligaţiilor restante ale centralelor de termoficare51.01.50 0 0 0 0

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI   (cod 55.01+ 55.02) 55 0 0 0 0 0 0 0 0 0



A. Transferuri interne               (cod 55.01.18) 55.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Alte transferuri curente interne 55.01.18 0 0

B. Transferuri curente în străinătate (către organizaţii internaţionale)  (cod 55.02.01+55.02.04)55.02 0 0 0 0 0

Contribuţii şi cotizaţii la organisme internaţionale 55.02.01 0 0 0

Alte transferuri curente în străinătate 55.02.04 0 0 0

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA  (cod 57.02) 57 0 0 0 0 0

 Ajutoare sociale  (cod 57.02.01 la 57.02.04) 57.02 0 0 0 0 0

 Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 0 0 0

 Ajutoare sociale in natura 57.02.02 0 0 0

Tichete de cresa 57.02.03 0 0 0

Tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale 57.02.04 0 0 0

0 0 0

TITLUL X ALTE CHELTUIELI   (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30)59 0 0 0 0 0

Burse 59.01 0 0 0

Ajutoare pentru daune provocate de calamităţile naturale 59.02 0 0 0

Asociatii si fundatii 59.11 0 0 0

Sustinerea cultelor 59.12 0 0 0

Contributii la salarizarea personalului neclerical 59.15 0 0 0

Despăgubiri civile 59.17 0 0 0

Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural 59.22 0 0 0

Sume aferente plăţii creanţelor salariale 59.25 0 0 0

Programe si proiecte privind prevenirea si combaterea discriminarii 59.3 0 0 0

OPERATIUNI FINANCIARE  (cod 80+81) 79 0 0 0 0

0 0 0

TITLUL XV ÎMPRUMUTURI  (cod 80.03+80.08+80.30) 80 0 0 0 0

Împrumuturi pentru institutii si servicii publice sau activitati finantate integral din venituri proprii80.03 0 0 0

Alte imprumuturi 80.3 0 0 0

0 0 0

TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE   (cod 81.01+81.02) 81 0 0 0 0

Rambursari de credite externe  (cod 81.01.01+81.01.02+81.01.05+81.01.06)81.01 0 0 0 0 0

Rambursari de credite externe contractate de ordonatorii de credite81.01.01 0 0 0

Rambursari de credite externe din fondul de garantare 81.01.02 0 0 0

Rambursari de credite aferente datoriei publice externe locale 81.01.05 0 0 0

Diferenţe de curs aferente datoriei publice externe 81.01.06 0 0 0

Rambursari de credite interne  (cod 81.02.01+81.02.02+81.02.05) 81.02 0 0 0 0 0

Rambursari de credite interne garantate 81.02.01 0 0 0

Diferenţe de curs aferente datoriei publice interne 81.02.02 0 0 0

Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale81.02.05 0

TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT84 0 0 0 0 0

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 0 0 0

0 0 0

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+84) 0 175000 175000 0 0 0 175000 0 0

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE  (cod 51.02) 51 0 175000 175000 0 0 0 175000 0 0

Transferuri de capital  (cod 51.02.12+51.02.22 la 51.02.28) 51.02 0 175000 175000 0 0 0 175000 0 0

Transferuri prentru finanţarea investiţiilor la spitale 51.02.12 0 0 0

Transferuri de la bugetul de stat către bugetele locale  pentru finanţarea aparaturii medicale şi echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în sănătate51.02.22 0 0 0



Transferuri de la bugetul de stat către bugetele locale  pentru finanţarea reparaţiilor capitale în sănătate51.02.23 0 0 0

Transferuri de la bugetul de stat către bugetele locale  pentru finanţarea altor investiţii în sănătate51.02.24 0 0 0

Transferuri din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele locale pentru finanţarea aparaturii medicale şi echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în sănătate51.02.25 0 0 0

Transferuri din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele locale pentru finanţarea reparaţiilor capitale în sănătate51.02.26 0 0 0

Transferuri din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele locale pentru finanţarea altor investiţii în sănătate51.02.27 0 0 0

Transferuri din bugetele locale pentru finanţarea  cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii51.02.28 0 0 0

Alte transferuri de capital catre institutiile publice 51.02.29 0 175000 175000 0 175,000

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI   (cod  55.01) 55 0 0 0 0 0

A. Transferuri interne               (cod 55.01.03+55.01.08 la 55.01.10+55.01.12+55.01.13+55.01.15+55.01.21 la 55.01.25+55.01.27+55.01.28+55.01.42)55.01 0 0 0 0 0

Programe cu finantare rambursabila 55.01.03 0 0 0

Programe PHARE şi alte programe cu finanţare nerambursabilă55.01.08 0 0 0

Programe ISPA 55.01.09 0 0 0

Programe SAPARD 55.01.10 0 0 0

Investitii ale agenţilor economici cu capital de stat 55.01.12 0 0 0

Programe de dezvoltare 55.01.13 0 0 0

Fond Roman de  Dezvoltare Sociala 55.01.15 0 0 0

Cheltuieli neeligibile ISPA 55.01.28 0 0 0

Transferuri din bugetul local către asociaţiile de dezvoltare intercomunitară55.01.42 0 0 0

Transferuri pentru fachitarea obligaţiilor restante ale centralelor de termoficare55.01.54 0 0 0

0 0 0

Titlul VIII Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 56.07+56.08+56.15+56.16+56.17+56.18)56 0 0 0 0 0

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR ) 56.01 0 0 0 0 0

Finanţarea naţională **) 56.01.01 0 0 0

Finanţarea Uniunii Europene **) 56.01.02 0 0 0

Cheltuieli neeligibile **) 56.01.03 0 0 0

Programe din Fondul Social European (FSE) 56.02 0 0 0 0 0

Finanţarea naţională **) 56.02.01 0 0 0

Finanţarea Uniunii Europene **) 56.02.02 0 0 0

Cheltuieli neeligibile **) 56.02.03 0 0 0

Programe din Fondul de Coeziune (FC) 56.03 0 0 0 0

Finanţarea naţională **) 56.03.01 0 0 0

Finanţarea Uniunii Europene **) 56.03.02 0 0 0

Cheltuieli neeligibile **) 56.03.03 0 0 0

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala  (FEADR)56.04 0 0 0 0

Finanţarea naţională **) 56.04.01 0 0 0

Finanţarea Uniunii Europene **) 56.04.02 0 0 0

Cheltuieli neeligibile **) 56.04.03 0 0 0

Programe din Fondul European pentru Pescuit (FEP) 56.05 0 0 0 0

Finanţarea naţională **) 56.05.01 0 0 0

Finanţarea Uniunii Europene **) 56.05.02 0 0 0

Cheltuieli neeligibile **) 56.05.03 0 0 0

Programe Instrumentul de Asistenţă pentru Preaderare (IPA) 56.07 0 0 0 0

Finanţarea naţională **) 56.07.01 0 0 0

Finanţarea Uniunii Europene **) 56.07.02 0 0 0

Cheltuieli neeligibile **) 56.07.03 0 0 0

Programe Instrumentul European de Vecinătate şi Parteneriat (ENPI)56.08 0 0 0 0



Finanţarea naţională **) 56.08.01 0 0 0

Finanţarea Uniunii Europene **) 56.08.02 0 0 0

Cheltuieli neeligibile **) 56.08.03 0 0 0

Alte programe comunitare finantate in perioada 2007-2013 56.15 0 0 0 0

Finantarea nationala *) 56.15.01 0 0 0

Finantarea de la  Uniunea Europeana *) 56.15.02 0 0 0

Alte facilitati si instrumente postaderare 56.16 0 0 0 0

Finantarea nationala *) 56.16.01 0 0 0

Finantarea externa nerambursabila *) 56.16.02 0 0 0

Cheltuieli neeligibile  *) 56.16.03 0 0 0

Mecanismul financiar SEE 56.17 0 0 0 0

Finantarea nationala *) 56.17.01 0 0 0

Finantarea externa nerambursabila *) 56.17.02 0 0 0

Cheltuieli neeligibile  *) 56.17.03 0 0 0

Programul Norvegian pentru Creştere Economică şi Dezvoltare Durabilă 56.18 0 0 0 0

Finantarea nationala *) 56.18.01 0 0 0

Finantarea externa nerambursabila *) 56.18.02 0 0 0

Cheltuieli neeligibile  *) 56.18.03 0 0 0

CHELTUIELI DE CAPITAL  (cod 71+72+75) 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TITLUL XII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Active fixe   (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 71.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Construcţii 71.01.01

Maşini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02

Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0 0

Alte active fixe 71.01.30

Stocuri  (cod 71.02.01) 71.02 0 0 0

Rezerve de stat şi de mobilizare 71.02.01 0 0

Reparaţii capitale aferente activelor fixe   71.03 0 0

0 0

TITLUL XIII ACTIVE FINANCIARE  (cod 72.01) 72 0 0 0 0

Active financiare  (cod 72.01.01) 72.01 0 0 0

Participare la capitalul social al societatilor comerciale72.01.01 0 0

0 0

TITLUL XIV FONDUL NAŢIEZVOLTARE 75 0 0

0 0

TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT84 0 0 0

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 0 0

Intocmit/redactat:

Valcea M.

D. Ana Maria

Director executiv

ec. Vasile Iliuta ec. Paraschiva Muresanu

Presedinte,



 lei

total din care:
din anii 

precedenti
din anul curent

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10) 00.01 125,737,000 125,737,000 0 0 0 103,245,366 0 0

I.  VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 83,992,000 83,992,000 0 0 0 72,518,986 0 0

A.   VENITURI FISCALE (cod 00.10) 00.03 0 0 0 0 0 0 0 0

A4.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 15.10) 00.10 0 0 0 0 0 0 0 0

Taxe pe servicii specifice (cod 15.10.01+15.10.50) 15.10 0 0 0 0 0 0 0 0

Impozit pe spectacole 15.10.01 0 0 0 0 0 0 0 0

Alte taxe pe servicii specifice 15.10.50 0 0 0 0 0 0 0 0

C.   VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) 00.12 83,992,000 83,992,000 0 0 0 72,518,986 0 0

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10) 00.13 125,000 125,000 0 0 0 63,611 0 0

Venituri din proprietate  (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50) 30.10 125,000 125,000 0 0 0 63,611 0 0

Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.10.05.30) 30.10.05 44,000 44,000 0 0 0 47,322 0 0

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice30.10.05.30 93,000 93,000 0 0 0 51,815 0 0

Venituri din dividende  ( cod 30.10.08.02+ 30.10.08.03)  30.10.08 0 0 0 0 0 0 0 0

Venituri din dividende de la alţi plătitori*) 30.10.08.02 0 0 0 0 0 0 0 0

Dividente de la societăţile şi companiile 

naţionale şi societăţile cu capital majoritar de 

stat*)

30.10.08.03

0 0 0 0 0 0 0 0

Venituri din utilizarea pasunilor comunale 30.10.09 0 0 0 0 0 0 0 0

Alte venituri din proprietate 30.10.50 32,000 32,000 0 0 0 11,796 0 0

 Venituri din dobanzi(cod31.10.03) 31.10 0 0 0 0 0 0 0 0

Alte venituri din dobanzi 31.10.03 0 0 0 0 0 0 0 0

00.14 83,867,000 83,867,000 0 0 0 72,455,375 0 0

33.10 83,840,000 83,840,000 0 0 0 72,436,135 0 0

Taxe si alte venituri in  învăţământ 33.10.05 0 0 0 0 0 0 0 0

Venituri din prestări de servicii 33.10.08 32,000 32,000 0 0 0 23,165 0 0

33.10.09 0 0 0 0 0 0 0 0

Contributia de intretinere a persoanelor asistate 33.10.13 1,589,000 1,589,000 0 0 0 853,380 0 0

Contributia elevilor si studentilor pentru internate, camine si cantine33.10.14 0 0 0 0 0 0 0 0

33.10.16 20,000 20,000 0 0 0 2,970 0 0

33.10.17 0 0 0 0 0 0 0 0

33.10.19 778,000 778,000 0 0 0 457,433 0 0

33.10.20 0 0 0 0 0 0 0 0

33.10.21 60,653,000 60,653,000 0 0 0 56,565,470 0 0

33.10.30 14,305,000 14,305,000 0 0 0 8,130,357 0 0

33.10.31 2,384,000 2,384,000 0 0 0 3,342,471 0 0

Venituri din contractele incheiate cu institutiile de medicina legala33.10.32 2,500,000 2,500,000 0 0 0 2,025,000 0 0

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 1,579,000 1,579,000 0 0 0 1,035,889 0 0

ANEXA  3

La Hotararea nr.      /   .12.2017

                            CONT DE EXECUTIE  PROGNOZAT LA 14.12.2017

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

Drepturi 

constatate de 

incasat

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 

Venituri din cercetare

Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari 

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate 

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate 

Stingeri pe 

alte cai decat 

incasari

Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 

Taxe şi alte venituri din protecţia mediului

Venituri din valorificarea produselor obtinute din activitatea 

Venituri din organizarea de cursuri de calificare si conversie 

Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari 

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

                         CENTRALIZATOR VENITURI 

prevederi 

bugetare 

aprobate la 

finele perioadei 

prevederi 

bugetare 

trimestriale 

cumulate

drepturi constatate
Incasari 

realizate



Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.10.50) 34.10 17,000 17,000 0 0 0 12,026 0 0

Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise 34.10.50 17,000 17,000 0 0 0 12,026 0 0

Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.10.50) 35.10 0 0 0 0 0 0 0 0

Alte amenzi, penalitati si confiscari 35.10.50 0 0 0 0 0 0 0 0

Diverse venituri (cod 36.10.50) 36.10 0 0 0 0 0 0 0 0

36.10.32 0 0 0 0 0 0 0 0

36.10.32.03 0 0 0 0 0 0 0 0

Alte venituri 36.10.50 0 0 0 0 0 0 0 0

37.10 10,000 10,000 0 0 0 7,193 0 0

Donaţii şi sponsorizări 37.10.01 10,000 10,000 0 0 0 7,193 0 0

37.10.03 0 0 0 0 0 -67,200 0 0

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.10.04 0 0 0 0 0 67,200 0 0

Alte transferuri voluntare 37.10.50 0 0 0 0 0 0 0 0

II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10)                 00.15 0 0 0 0 0 0 0 0

Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.10.01+39.10.50) 39.10 0 0 0 0 0 0 0 0

Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice 39.10.01 0 0 0 0 0 0 0 0

Alte venituri din valorificarea unor bunuri 39.10.50 0 0 0 0 0 0 0 0

III. OPERAŢIUNI FINANCIARE   (cod 40.10+41.10) 00.16 1,014,000 1,014,000 0 0 0 900,000 0 0

40.10 414,000 414,000 0 0 0 300,000 0 0

40.10.15 414,000 414,000 0 0 0 300,000 0 0

Sume utilizate de administraţiile locale din 

excedentul anului precedent pentru secţiunea 

de funcţionare 40.10.15.01 414,000 414,000 0 0 0 300,000 0 0

Sume utilizate de administraţiile locale din 

excedentul anului precedent pentru secţiunea 

de dezvoltare 40.10.15.02 0 0 0 0 0 0 0 0

40.10.16 0 0 0 0 0 0 0 0

Alte operaţiuni financiare ( cod 41.10.06) 41.10 600,000 600,000 0 0 0 600,000 0 0

41.10.06 600,000 600,000 0 0 0 600,000 0 0

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 39,286,000 39,286,000 0 0 0 28,430,580 0 0

00.18 39,286,000 39,286,000 0 0 0 28,430,580 0 0

42.10 0 0 0 0 0 0 0 0

Subventii de la bugetul de stat pentru spitale 42.10.11 0 0 0 0 0 0 0 0

42.10.39 0 0 0 0 0 0 0 0

42.10.43 0 0 0 0 0 0 0 0

42.10.62 0 0 0 0 0 0 0 0

43.10 39,286,000 39,286,000 0 0 0 28,430,580 0 0

Subvenţii pentru instituţii publice 43.10.09 7,889,000 7,889,000 0 0 0 7,069,000 0 0

43.10.10 3,851,000 3,851,000 0 0 0 3,174,974 0 0

43.10.14 5,802,000 5,802,000 0 0 0 771,001 0 0

43.10.15 0 0 0 0 0 0 0 0

43.10.16 0 0 0 0 0 0 0 0

Sume din bugetul de stat către bugetele locale 

pentru finanţarea aparaturii medicale şi 

echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în 

sănătate 43.10.16.01 0 0 0 0 0 0 0 0

Sume din bugetul de stat către bugetele locale 

pentru finanţarea reparaţiilor capitale în 

sănătate 43.10.16.02 0 0 0 0 0 0 0 0

Sume provenite din finantarea anilor precedenti pentru sectiunea de functionare

Sume primite în cadrul mecanismului decontării cererilor de 

Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII 

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru 

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea 

Sume provenite din finantarea anilor precedenti

Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod40.10.15+ 

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.01 + 

Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor 

Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea  cheltuielilor 

Subvenţii din bugetul local pentru finanţarea camerelor 

Subventii de la bugetul de stat (cod 

Subventii de la bugetul de stat catre institutii publice 

Sume primite de institutiile publice si activitatile finantate 

Sume alocate din bugetul de stat aferente corecţiilor 

Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru 



Sume din bugetul de stat către bugetele locale 

pentru finanţarea altor investiţii în sănătate 43.10.16.03 0 0 0 0 0 0 0 0

43.10.17 0 0 0 0 0 0 0 0

Sume din veniturile proprii ale Ministerului 

Sănătăţii către bugetele locale pentru 

finanţarea aparaturii medicale şi 

echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în 

sănătate 43.10.17.01 0 0 0 0 0 0 0 0

Sume din veniturile proprii ale Ministerului 

Sănătăţii către bugetele locale pentru 

finanţarea reparaţiilor capitale în sănătate 43.10.17.02 0 0 0 0 0 0 0 0

Sume din veniturile proprii ale Ministerului 

Sănătăţii către bugetele locale pentru 

finanţarea altor investiţii în sănătate 43.10.17.03 0 0 0 0 0 0 0 0

Subventii pentru institutiile publice destinate 

sectiunii de dezvoltare 43.10.19 2,572,000 2,572,000 0 0 0 72,000 0 0

Subventii din bugetul Fondului national unic de 

asigurari de sanatate pentru acoperirea 

cresterilor salariale 43.10.33 0 18,513,605

Intocmit/redactat:

Valcea M.

D. Ana Maria

PRESEDINTE DIRECTOR EXECUTIV

ec.Paraschiva MURESANUec. Vasile ILIUTA

Sume din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către 



lei

angajamente angajamente plati angajamente cheltuieli 

Cod credite anuale aprobate trimestriale bugetare legale efectuate legale efective

indicator de la finele perioadei
cumulate de platit

angajament de raportare

A B 1 2 3 4 5 6 7=5-6 8

TOTAL CHELTUIELI ( cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10) 50.10 0 125,737,000 125,737,000 0 0 102,285,136 0 0

1,668,000 1,668,000 0 0 1,649,716 0 0

Alte servicii publice generale (cod 54.10.10) 54.10 1,668,000 1,668,000 0 0 1,649,716 0 0

Din total capitol: 0

Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.10.10 0 1,668,000 1,668,000 0 0 1,649,716 0 0

Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi 55.10 0

59.10 0 0 0 0 0

Ordine publica si siguranta nationala ( cod 61.10.03+61.10.50)61.10 0 0 0 0 0

Din total capitol: 0

Ordine publica ( cod 61.10.03.04) 61.10.03 0

61.10.03.04 0

Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice şi siguranţei naţionale61.10.50 0

63.10 122,624,000 122,624,000 0 0 99,405,208 0 0

Invatamant ( cod 65.10.03+65.10.04+65.10.05+65.10.07+65.10.11+65.10.50)65.10 0 0 0 0 0

Din total capitol: 0

Învatamânt prescolar si primar ( COD 65.10.03.01+65.10.03.02)65.10.03 0

65.10.03.01 0

65.10.03.02 0

Învatamânt secundar ( cod 65.10.04.01 la  cod 65.10.04.03) 65.10.04 0

65.10.04.01 0

65.10.04.02 0

65.10.04.03 0

Învatamânt postliceal 65.10.05 0

Învatamânt  nedefinibil prin nivel ( COD 65.10.07.04) 65.10.07 0

65.10.07.04 0

Servicii auxiliare pentru educatie ( cod 65.10.11.03+65.10.11.30)65.10.11 0

65.10.11.03 0

65.10.11.30 0

Alte cheltuieli în domeniul învatamântului 65.10.50 0

Sanatate ( cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 109,686,000 109,686,000 0 0 90,169,530 0 0

Din total capitol: 0

Servicii medicale în unităţi sanitare cu paturi ( cod 66.10.06.01)66.10.06 109,686,000 109,686,000 0 0 90,169,530 0 0

ANEXA 4

Centralizator Cheltuieli

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

La Hotararea nr.      / .12.2017

Învatamânt special

Internate si cantine pentru elevi 

Alte servicii auxiliare

                            CONT DE EXECUTIE  PROGNOZAT LA 14.12.2017

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10+55.10)

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod 61.10)

Politie comunitara

Partea a III-a  CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD 65.10+66.10+67.10+68.10)

Învatamânt prescolar

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R

credite bugetare

Învatamânt primar

Învatamânt secundar inferior   

Învatamânt secundar superior   

Invatamant profesional



66.10.06.01 109,686,000 109,686,000 0 0 90,169,530 0 0

Servicii de sanatate publica 66.10.08 0

Alte cheltuieli in domeniul sanatatii ( cod 66.10.50.50) 66.10.50 0

66.10.50.50 0

Cultura, recreere si religie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 9,003,000 9,003,000 0 0 6,602,234 0 0

Din total capitol: 0

67.10.03 9,003,000 9,003,000 0 0 6,602,234 0 0

67.10.03.03 1,761,000 1,761,000 0 0 1,624,375 0 0

67.10.03.04 0 0 0

67.10.03.05 0

67.10.03.06 0

67.10.03.07 0

67.10.03.09 0

67.10.03.10 0

67.10.03.11 0

67.10.03.15 0

67.10.03.30 7,242,000 7,242,000 0 0 4,977,859 0 0

Servicii recreative si sportive ( cod 67.10.05.01) 67.10.05 0

67.10.05.01 0

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67.10.50 0 0 0 0 0 0 0

Asigurari si asistenta sociala ( cod 68.10.04+68.10.05+68.10.11+68.10.12+68.10.50)68.10 0 3,935,000 3,935,000 0 0 2,633,444 0 0

Din total capitol: 0

Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.10.04 0

Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati ( cod 68.10.05.02)68.10.05 2,094,000 2,094,000 0 0 934,000 0 0

68.10.05.02 2,094,000 2,094,000 0 0 934,000 0 0

Crese 68.10.11 0

Unitati de asistenta medico-sociale 68.10.12 0 1,841,000 1,841,000 0 0 1,699,444 0 0

Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale 68.10.50 0

69.10 0

Locuinte, servicii si dezvoltare publica ( cod 70.10.03+70.10.04+70.10.50)70.10 0

Din total capitol: 0

Locuinte (cod 70.10.03.01+ 70.10.03.30) 70.10.03 0

70.10.03.01 0

70.10.03.30 0

Servicii şi dezvoltare publică 70.10.04 0

Alte servicii în domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale 70.10.50 0

Protectia mediului ( cod 74.10.03+74.10.04+74.10.05) 74.10 0

Din total capitol: 0

Reducerea si controlul poluarii 74.10.03 0

Protectia biosferei si a mediului natural 74.10.04 0

Salubritate si gestiunea deseurilor (cod 74.10.05.01+74.10.05.02)74.10.05 0

74.10.05.01 0

74.10.05.02 0

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, 

LOCUINTE, MEDIU SI APE                   (cod 70.10+74.10)

Dezvoltarea sistemului de locuinte

Alte cheltuieli in domeniul locuintelor

Salubritate

Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor

Presa

Edituri

Gradini botanice

Alte servicii culturale

Sport

Asistenta sociala  in  caz de invaliditate

Muzee

Institutii publice de spectacole si concerte

Scoli populare de arta si meserii

Case de cultura

Camine culturale

Universitati populare

Spitale generale

Alte institutii si actiuni sanitare

Servicii culturale ( cod 67.10.03.03 la cod 



79.10 1,445,000 1,445,000 0 0 1,230,212 0 0

Actiuni generale economice, comerciale si de munca ( cod 80.10.01)80.10 0 0 0 0 0

Din total capitol: 0

Actiuni generale economice si comerciale ( cod 80.10.01.30)80.10.01 0

80.10.01.30 0

Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare ( cod 83.10.03.07+83.10.03.30)83.10 0 0 0 0 0 0 0

Din total capitol: 0

Agricultura 83.10.03 0 0 0 0 0 0 0

83.10.03.07 0 0 0 0 0 0 0

83.10.03.30 0

Transporturi ( cod 84.10.50) 84.10 0

Din total capitol: 0

Alte cheltuieli în domeniul transporturilor 84.10.50 0

Alte actiuni economice ( cod 87.10.50) 87.10 1,445,000 1,445,000 0 0 1,230,212 0 0

Din total capitol: 0

Alte actiuni economice 87.10.50 1,445,000 1,445,000 0 0 1,230,212 0 0

VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT   96.10 0

EXCEDENT     (cod 00.01-49.10) 98.10 0
          DEFICIT 1)         (cod 49.10-00.01) 99.10 0

Intocmit/redactat:

Valcea M.

D. Ana Maria

PRESEDINTE DIRECTOR EXECUTIV

ec. Vasile ILIUTA ec.Paraschiva MURESANU

Alte cheltuieli pentru actiuni generale economice si comerciale

Camere agricole

Alte cheltuieli în domeniul agriculturii 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE ( cod 80.10+83.10+84.10+87.10) 


